
Autorizan al Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social ‐ MIMDES a efectuar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático para la atención de las prestaciones alimentarias 

del Subprograma Escolar del Programa Integral de Nutrición ‐ PIN y otros, y aprueban una 
transferencia de partidas a favor del INDEPA 

 
DECRETO DE URGENCIA Nº 098‐2009 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
CONSIDERANDO 
 
Que,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  por  la  Ley Nº  27793,  Ley  del Ministerio  de  la Mujer  y 

Desarrollo  Social,  el MIMDES  es  el  organismo  rector,  promotor  y  articulador  de  políticas,  planes  y 
programas  sociales  nacionales,  que  contribuyen  a  superar  la  inequidad,  la  exclusión  y  la  pobreza, 
especialmente entre hombres y mujeres, personas con discapacidad, adultos mayores, niñez, familia y 
otros grupos vulnerables, para cuyo  fin el citado Ministerio  tiene a  su cargo el Programa Nacional de 
Asistencia Alimentaria  ‐ PRONAA, que ejecuta el Programa  Integral de Nutrición  ‐ PIN a nivel nacional, 
brindando  atención  a  través  de  dos  Sub‐Programas:  el  Infantil  y  el  Pre‐escolar  y  Escolar,  los  cuales 
intervienen, a su vez, a través de los Componentes educativo, alimentario, y monitoreo y evaluación; 

 
Que, el Subprograma Escolar está dirigido a menores comprendidos entre 6 a 12 años de edad a 

través de la atención en instituciones educativas del nivel primario, y tiene como objetivos específicos: 
a) Contribuir a prevenir la anemia; b) Propiciar la asistencia escolar; c) Contribuir a mantener un estado 
nutricional adecuado; y d) Promover conductas saludables en niños, niñas, padres, madres y docentes, 
beneficiando con ello a 2 466 392 niñas y niños estudiantes del nivel primaria de 26 117  instituciones 
educativas;  no  obstante  lo  cual,  conforme  al  Presupuesto  Asignado  al  Componente  Alimentario  del 
citado Sub Programa Escolar, su atención hasta el 30 de diciembre del presente año se verá afectada, 
toda  vez  que  sólo  se  tiene  garantizado  la  atención  de  sus  prestaciones  alimentarias  hasta  el  15  de 
noviembre en las Regiones y en Lima hasta el 5 de diciembre; 

 
Que, de otro lado, la atención integral de los menores beneficiarios del Programa Nacional Wawa 

Wasi tiene como tarea específica reforzar las estrategias alimenticias, para lo cual es importante que se 
cuente con el presupuesto necesario que garantice su cumplimiento hasta  la culminación del presente 
año,  situación que  requiere de  la asignación de  recursos adicionales a efectos de que este Programa 
pueda atender sus acciones en los meses de noviembre y diciembre; 

 
Que,  asimismo,  corresponde  al  Programa  Integral Nacional para  el Bienestar  Familiar  ‐  INABIF 

promover  la protección  integral de niñas, niños y adolescentes en  riesgo o abandono, propiciando  la 
generación  y  el  mejoramiento  de  las  condiciones  que  aseguren  su  desarrollo,  cuya  alimentación 
adecuada  constituye  una  tarea  que  no  puede  ser  desatendida,  para  lo  cual  requiere  en  el mes  de 
diciembre del presente año recursos adicionales que garanticen las prestaciones alimentarias a favor de 
la población objetivo del citado Programa; 

 
Que,  en  este  sentido,  debe  considerarse  la necesidad  y  priorización  de  la  alimentación de  los 

niños,  niñas  y  adolescentes  beneficiarios  del  Programa  Nacional Wawa Wasi,  del  Programa  Integral 
Nacional  para  el  Bienestar  Familiar  ‐  INABIF  y  del  Subprograma  Escolar  del  PIN,  debido  a  que  ello 
garantiza el derecho a un desarrollo sano, teniendo presente además que el artículo 1 de la Constitución 
Política del Perú precisa que  la persona humana y el respeto de su dignidad son el  fin supremo de  la 
sociedad  y  el  Estado,  en  tanto  que  su  artículo  4  prescribe  que  la  comunidad  y  el  Estado  protegen 
especialmente al niño, al adolescente, a la madre y al anciano en situación de abandono; 

 
Que, asimismo, la Cuadragésima Sétima Disposición Final de la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto 

del Sector Público para el Año Fiscal 2009, autoriza una transferencia de recursos del pliego Ministerio 
de  la  Mujer  y  Desarrollo  Social  al  pliego  Instituto  Nacional  de  Desarrollo  de  Pueblos  Andinos, 
Amazónicos y Afroperuano, hasta por la suma de CINCO MILLONES QUINIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 5 500 000, 00), de manera que corresponde al citado Ministerio atender la transferencia de 
recursos, conforme a lo establecido en el inciso b) del numeral 39.1 del artículo 39 de la Ley Nº 28411, 
Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto; 



 
Que, conforme a la proyección de la ejecución del presupuesto institucional del pliego Ministerio 

de  la Mujer y Desarrollo Social,  se observa que éste  cuenta  con  recursos que no  serán ejecutados al 
finalizar el presente año fiscal en el Subprograma Infantil, el cual forma parte del Programa Estratégico 
Programa  Articulado Nutricional  ‐  PAN,  cuyos  recursos  están  dirigidos  al  cumplimiento  de  sus  fines 
según el artículo 80 de  la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto,  los cuales 
pueden  ser orientados a  la atención de  las prestaciones alimentarias  a  favor de  los beneficiarios del 
Programa Nacional Wawa Wasi, del Subprograma Escolar del Programa Integral de Nutrición ‐ PIN y del 
Programa Integral Nacional para el Bienestar Familiar ‐  INABIF, observándose que cuenta con recursos 
que no serán ejecutados en  la Partida de Gasto 2.1.1 “Retribuciones y Complementos de efectivo”, los 
que pueden ser destinados al cumplimiento de lo dispuesto en la Cuadragésima Sétima Disposición Final 
de la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2009; 

 
Que, por lo antes expuesto, resulta necesario y de interés nacional dictar medidas extraordinarias 

de carácter económico y financiero, destinadas a autorizar al Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social a 
realizar  modificaciones  presupuestarias  en  el  nivel  funcional  programático,  así  como  aprobar  una 
modificación presupuestaria en el nivel institucional del citado Ministerio al INDEPA, hasta por la suma 
de DOSCIENTOS MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 200 000,00), las cuales garantizarán la operatividad de 
los componentes vinculados a las prestaciones alimentarias a favor de los beneficiarios de los Programas 
a cargo del MIMDES, que han sido señalados en los considerandos precedentes y, de la misma manera, 
fortalecer  las acciones del INDEPA en el presente año fiscal; medidas que, de no adoptarse de manera 
urgente,  generarán un mayor  gasto para  el  Estado,  como  consecuencia  del  reestablecimiento de  los 
servicios interrumpidos que tienen como objetivo a la población en situación de riesgo y vulnerabilidad, 
beneficiaria de los citados Programas; 

 
En uso de las facultades conferidas por el inciso 19) del artículo 118 de la Constitución Política del 

Perú; 
 
Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y, 
 
Con cargo a dar cuenta al Congreso de la República; 
 
DECRETA: 
 
Artículo 1.‐ Objeto 
La presente norma tiene por objeto dictar medidas urgentes destinadas a que el Ministerio de la 

Mujer  y  Desarrollo  Social  continúe  proporcionando  alimentación  a  favor  de  los  beneficiarios  del 
Programa Nacional Wawa Wasi, del Subprograma Escolar del Programa Integral de Nutrición ‐ PIN, y a la 
población albergada en Hogares de Lima y Provincias del Programa  Integral Nacional para el Bienestar 
Familiar  ‐  INABIF;  así  como  atender  la  transferencia  de  recursos  a  favor  del  Instituto  Nacional  de 
Desarrollo de Pueblos Andinos, Amazónicos y Afroperuano  ‐  INDEPA, en el marco de  la Cuadragésima 
Sétima Disposición Final de  la Ley Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2009. 

 
Artículo  2.‐  Autorización  para  realizar  modificación  presupuestaria  en  el  nivel  funcional 

programático 
2.1  Autorízase  excepcionalmente  al  Ministerio  de  la  Mujer  y  Desarrollo  Social  a  realizar 

modificaciones  presupuestarias  en  el  nivel  funcional  programático,  hasta  por  la  suma  de  CUARENTA 
MILLONES  QUINIENTOS  TREINTA  MIL  QUINIENTOS  VEINTE  Y  CINCO  Y  00/100  NUEVOS  SOLES                
(S/. 40 530 525,00), con cargo a los recursos del Subprograma Infantil del Programa Integral de Nutrición 
‐ PIN, que  forma parte del  Programa  Estratégico  Programa Articulado Nutricional  ‐ PAN,  a  cargo del 
Programa Nacional  de  Asistencia  Alimentaria  ‐  PRONAA,  con  el  objeto  de  que  dichos  recursos  sean 
orientados a que el citado Ministerio continúe brindando  las prestaciones alimentarias a  la población 
objetivo de  los  Programas  y hasta por  las  sumas que  a  continuación  se detallan:  a)  TREINTA Y  TRES 
MILLONES  QUINIENTOS  VEINTE  MIL  OCHOCIENTOS  CUARENTA  Y  OCHO  Y  00/100  NUEVOS  SOLES         
(S/. 33 520 848,00), para los beneficiarios del Subprograma Escolar del Programa Integral de Nutrición ‐ 
PIN.    b)  SEIS MILLONES DOSCIENTOS  TRECE MIL  SETECIENTOS  CINCUENTA  Y  00/100 NUEVOS  SOLES    
(S/. 6 213 750,00), para los beneficiarios del Programa Nacional Wawa Wasi.  c) SETECIENTOS NOVENTA 



Y CINCO MIL NOVECIENTOS VEINTISIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES  (S/. 795 927,00), para  la población 
albergada en Hogares de Lima y Provincias del Programa  Integral Nacional para el Bienestar Familiar  ‐ 
INABIF. 

2.2  El Ministerio  de  la Mujer  y  Desarrollo  Social,  a  través  de  la  Resolución  correspondiente, 
aprobará  el  desagregado  de  los  recursos  objeto  de  las  modificaciones  presupuestarias  en  el  nivel 
funcional programático a que hace referencia el numeral 2.1 precedente. 

 
Artículo 3.‐ Modificación presupuestaria en el nivel institucional 
Autorízase una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 

2009,  hasta  por  la  suma  de  DOSCIENTOS MIL  Y  00/100  NUEVOS  SOLES  (S/.  200  000,00),  para  ser 
destinados  al  financiamiento  de  lo  dispuesto  en  la  Cuadragésima  Sétima Disposición  Final  de  la  Ley       
Nº 29289, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2009, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
DE LA:         En Nuevos Soles 
 
SECCIÓN PRIMERA     :  Gobierno Central 
PLIEGO   039   :  Ministerio de la Mujer y 
      Desarrollo Social 
UNIDAD EJECUTORA   001   :  Administración Nivel Central 
FUNCIÓN   23   :  Protección Social 
PROGRAMA FUNCIONAL   006   :  Gestión 
SUBPROGRAMA FUNCIONAL   0008   :  Asesoramiento y Apoyo 
ACTIVIDAD   000267   :  Gestión Administrativa 
 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO   1   :  Recursos Ordinarios 
 
GASTOS CORRIENTES 
2.1 Personal y Obligaciones Sociales       200 000,00 
        ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
      TOTAL EGRESOS   200 000,00 
        ========== 
 
A LA:         En Nuevos Soles 
SECCIÓN PRIMERA     :  Gobierno Central 
PLIEGO   017   :   Instituto Nacional de Desarrollo 
      de Pueblos Andinos, 
      Amazónicos y Afroperuano ‐INDEPA 
UNIDAD EJECUTORA   001   :   Administración Nivel Central 
FUNCIÓN   23   :   Protección Social 
PROGRAMA FUNCIONAL   006   :  Gestión 
SUBPROGRAMA FUNCIONAL   0008   :  Asesoramiento y Apoyo 
ACTIVIDAD   031732   :   Plan de Protección de la 
      Reserva Kugapakori, Nahua 
      Nanti y Otros 
 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO   1   :   Recursos Ordinarios 
 
GASTOS CORRIENTES 
     2.3 Bienes y Servicios         110 000,00 
 
PROGRAMA FUNCIONAL   051   :   Asistencia Social 
SUBPROGRAMA FUNCIONAL   0114   :  Desarrollo de Capacidades 
      Sociales y Económicas 
ACTIVIDAD   031330   :  Desarrollo con Identidad 
      Cultural de los Pueblos 
      Andinos, Amazónicos y 
      Afroperuanos 
 



FUENTE DE FINANCIAMIENTO   1   :   Recursos Ordinarios 
 
GASTOS CORRIENTES 
     2.3 Bienes y Servicios         90 00,00 
        ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
      TOTAL EGRESOS   200 000,00 
        ========== 
 
Artículo 4.‐ Procedimiento para la aprobación institucional 
4.1 El Titular del Pliego habilitador y del Pliego habilitado en la presente Transferencia de Partidas 

aprueban mediante  Resolución  la  desagregación  de  los  recursos  autorizados  en  el  artículo  3  de  la 
presente norma, a nivel funcional programático, dentro de los cinco (5) días calendario posteriores a la 
entrada en vigencia del presente dispositivo  legal. Copia de  la Resolución será  remitida dentro de  los 
cinco (5) días de aprobada a  los organismos señalados en el numeral 23.2 del artículo 23 de  la Ley Nº 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto. 

4.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en los Pliegos involucrados solicitarán a la 
Dirección Nacional del Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas las codificaciones que 
se  requieran  como  consecuencia  de  la  incorporación  de  nuevas  Partidas  de  Ingresos,  Componentes, 
Finalidades de Metas y Unidades de Medida.   

4.3 La Oficina de Presupuesto de los Pliegos involucrados instruirá a las Unidades Ejecutoras para 
que elaboren  las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que  se  requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

 
Artículo 5.‐ Limitación al uso de los recursos 
Los recursos objeto de las modificaciones presupuestarias a que se refieren los artículos 2 y 3 de 

la presente norma no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos a los establecidos en 
la misma. 

 
Artículo 6.‐ Aplicación temporal de la Norma 
Déjase  en  suspenso  las  disposiciones  legales que  se opongan  a  lo  establecido por  la  presente 

norma, o limiten su aplicación. 
 
Artículo 7.‐ De la vigencia de la norma 
La presente norma entrará en vigencia a partir del día  siguiente de  su publicación en el Diario 

Oficial El Peruano. 
 
Artículo 8.‐ Refrendo 
La presente norma  será  refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 

Economía y Finanzas y la Ministra de la Mujer y Desarrollo Social.   
 
Dado en  la Casa de Gobierno, en Lima, a  los diecisiete días del mes de octubre del año dos mil 

nueve. 
 
ALAN GARCÍA PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 
 
JAVIER VELASQUEZ QUESQUÉN 
Presidente del Consejo de Ministros 
 
LUIS CARRANZA UGARTE 
Ministro de Economía y Finanzas 
 
NIDIA VÍLCHEZ YUCRA. 
Ministra de la Mujer y Desarrollo Social 


